# Universitätsbibliothek Paderborn

## **Instructio practica ...**

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,  
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice  
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio  
Tridentino factæ continente

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1679**

Art. III. De Actu morali malo seu peccato.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

actus generati, & quamdiu per actus & habitus continua peccata non corrumperunt, conservari, post vitam verò infusiones trahare semper in Beatis (excepta Fide & Spe, quoad primi vivi a saltem actus) imò & acquisitas; in damnatis autem omnes infusas perire, acquisitas verò celeriter per actus continua destrui.

VI. Q. 5. *Quae sint media & instrumenta ad approbandas virtutes adhibenda?* Resp. Triplicis generis Theologis plerumque assignari; nam 1. aliqua se ex parte intellectus habent, qualia sunt cognitio, & appreciatio seu estimatio virtutis, quae ex illius præstantia & utilitate considerantur. 2. Alia se ex parte voluntatis habent, quae quinque enumerat P. Jacobus Alvarez to. 2. de vit. Sp. p. 2. 3. & 4. scilicet diffidentiam sui desiderium virtutis, abram intentionem actualem ejusdem virtutis, robur animi in difficultatibus vincendis, & denique particularem curam in vitiis contrariis eliminandis. 3. Denique alia ex parte ipsius operantis se tenent, qualia sunt assidus exercitatio & sedula occasionum observatio, viritumque seria applicatio, de quibus omnibus fusiùs differens cit. P. Jacobus Alvarez & alii Ascetæ videri possunt.

### ARTICULUS III.

#### *De actu morali malo seu peccato.*

I. De hoc quinque potissimum quæstiones moveruntur Theologis, nimurum quid sit, quotuplex fit, in quo dubjecto reperiatur, quae sit causa illius, & qui effectus, de quibus & hic breviter agetur. Itaque.

II. Q. 1. *Quid sit actus moralis malus seu peccatum?* Resp. cum S. Augustino, peccatum esse dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei æternam. In qua definitione S. Doctor, ut notat S. Thomas q. 71. a. 6. pro materiali posuit dictum, vel factum &c. pro formalí verò convenientiam cum lege æterna, quae est prima regula actionum moralium, ut supra dictum est. Unde Recentiores canonem peccatum, definientes dicunt illud esse actum elicitum a reverentia ad displicientiam supremi Legislatoris. Asse

is communem peccati malitia in pura privatione consistat, ut antiqui  
ad infidulatores Theologi docuerunt; an vero in ipsa entitate actus po-  
tius primi iusti antecedenter ad privationem uti communiter hodie  
autem omnes recentiores docent, controversia non levis est inter Do-  
cumenta.

III. Q. 2. Quotuplex sit peccatum? Resp. duplex  
principiis in genere assignari. 1. *Originale*, quod nihil aliud est, quam peccatum primum Adami, quatenus ob trans-  
fusum in ipsam Posterorum omnium (excepta Dei Matre) voluntatem in ordine ad gratiam originalem vel retinen-  
dam, vel amittendam, omnibus per seminalem generationem  
descendentibus, & pacto illo inclusis adscribitur; est  
quod hoc peccatum non sola concupiscentia naturalis (ut Hæ-  
c volent) sed propriè dictum peccatum, afferens secum  
privationem gratiæ originalis, & corruptionem naturæ in-  
terioris, quæ in eo consistit, quod dissolvatur harmonia seu  
ordo, quem iustitia originalis tranquam donum quoddam  
volent & naturæ indebitum in homine efficiebat, ut & cor-  
ruptionem animæ, sine morbis ac moriendo necessitate, & sensua-  
lizationem sine inordinatione concupiscentiæ, & ratio five-  
nitas Deo sine periculo & peccandi necessitate plenè sub-  
sistet. Unde quatuor vulnera animæ inficta dicuntur  
per peccatum originale, scilicet vulnus ignorantiae in intel-  
ligencia, vulnus malitiæ in voluntate, vulnus infirmitatis in  
potestate inacilibili, & vulnus concupiscentiæ in concupisibili;  
qui vero corpori duo quoque vulnera sunt illata, scilicet mor-  
bi mortales necessitas, & morborum, aliorumque similium ma-  
tutum corporalium capacitas. A quo tamen peccato origi-  
nali exemptam fuisse B. Virginem, meritò plerique hodie  
Theologi contra Thomistas docent, idque novem, etiam ra-  
tionibus probat Tannerus d. 4. q. 7. du. 2. imò non pauca  
cum à debito proximo contrahendi peccatum originale  
liberate contendunt, dum eam in primo pacto cum A-  
dam initio exclusam esse putant ob maternitatem ejus pra-  
evidam. 2. *Attuale*, quod nihil aliud est, quam peccatum  
propria voluntate commissum, dividiturque in *morbale* &  
*conuale*, quorum differentia in eo consistit, quod peccatum  
morbale sit voluntaria electio boni creati præ amicitia Dei,  
cum qua repugnare cognoscitur, atque, ut S. Thomas lo-

quitur, homine simpliciter ab ultimo fine deordinatus illistrahat; non item veniale, utpote quod nec amicitiam quando tollit, nec à fine ultimo separat, sed circa media dantur etches deordinat. Ad cognoscendam verò hanc differentiationem comquens à Recentioribus regula assignatur, quod scilicet potest plōnnia & sola peccata ex natura sua sint mortalia, quæ si male quālia duntaxat forent, vel Deus non esset insigne perfectio nō cem vel humano generi gravissimum præjudicium crearetur, apud hinc liquæ verò divisiones peccati, uti & regulæ, ex quibus differentia specifica & numerica peccatorum colligi solet, apud hinc hor Theologos morales videri possunt.

I V. Q. 3. *Quodnam sit subiectum capax peccandi?*  
Pro solutione hujus questionis Tannerus q. 8. du. 1. n. 10. ad 8. Thoma notat, hæc duo diligenter distinguenda esse, scilicet utrum alicuius potentiae esse verè peccatum; & peccatum formaliter esse in aliqua potentia; ad priorem enim proportionem verificandam sufficit, si actus verè ac formaliter se pugnet rationi; ad posteriorem autem verificandum infra requiritur, ut vitio quodam illius potentiae accidat, quam peccare denominant. Hoc notato Resp. cit. Author cum Thoma & communi Thomistarum omnes potentias, quæ in voluntati subjacent, ut impediri ab ipsa possint in actione suis eliciendis, esse subiectum peccati; quia harum solidarum potentiarum vitio (puta voluntatis, intellectus, & appetitus sensitivi) accident peccata; voluntatis quidem tangentia principalis & universalis causæ; rationis autem ut malitientis; appetitus denique velut inditè inclinatio hinc cum membra externa non agant, sed agantur patitur de sponte à voluntate, non dicuntur subiectum peccandi licet actus ipsorum, qui subiectivè & materialiter in ipsius recipiuntur, propriè & formaliter rationem peccati hanc uti post S. Thomam pluimi apud & cum Tann. l. c. n. 10. docent contra Vasq. & alios Recentiores, tum quia cylindri actus verè prohibentur à S. Scriptura; tum quia verè formaliter sunt rationi difformes, & saltem per extremitatem denominationem sunt liberi, quod isti Authores sufficerant ad peccatum. Resp. 2. Tanner du. 2. n. 30. cum Thoma q. 74. art. 4. in appetitu sensitivo veniale quidam non mortale peccatum subiectari formaliter; quia

dineret & actus illius, si vere deliberati sint, vere sint peccata mortalia  
cirtam illa quando, tunc tamen non ipsius vitio, sed voluntatis & in-  
ia dantur ita accident atque adeo his adscribuntur, ut pote tunc  
rentiam pœnam libertatem habentibus; quando autem appetitus im-  
scilicet pro plenam libertatem & relinquit semiplenam ad ve-  
, quæ, si male quidem, non autem mortale sufficientem, tunc, quia  
e perfectum censetur ab appetitu antevertri, rectè peccatum tale ipse  
earetur, & attributur.

quibus  
i soler, ap-  
um hominem libertate prædictum esse causam peccati per  
te, quia hic solus ex intentione causat actum prosecutivum  
ax pene  
l, I. n. 10.  
rida est,  
ecatum fo-  
am propo-  
rmaliter se-  
dum inflo-  
idat, quan-  
thos cum  
tias, quan-  
in actibus  
um soluta-  
& appeti-  
m tangere  
ut male de-  
nclinatio-  
ir potius de-  
eccatenam-  
ieer in pœ-  
ati hale-  
l, c. a. 1.  
uia ejus-  
quia vere  
extremitate  
sufficien-  
30. cum  
le quide-  
quis, i-  
tum

V. Q. 4. *Quanam sit causa peccati?* Resp. 1. Se-  
i hominem libertate prædictum esse causam peccati per  
te, quia hic solus ex intentione causat actum prosecutivum  
l, & determinat concursum indifferentem DEI ad actum  
actum minus potius, quam virtuosum; DEUS autem, li-  
concursum indifferentem offerat, non tamen eo fine of-  
ferat ut eodem ad malum homo utatur, sed potius optat, &  
utatur, ut cum eodem bene operatur. Excoerationis ta-  
ta & induratio causa dicitur, quatenus gratiam efica-  
ctum subtrahit, cuius defectu postea homo in suo peccato  
reverterat. Resp. 2. Etsi Diabolus, concupiscentia, & pec-  
catum interdum alterius peccati causa dicantur, hoc tamen  
de influxu & causalitate per se, sed per accidens intelli-  
gendum est, cum & Diabolus, & concupiscentia impellere  
conatur, non autem cogere possint ad peccatum; peccatum  
autem alterius causa etenim tantum dicatur, quatenus gra-  
tiam vel caritatem, vel verecundiam, vel quodcumque aliud  
peccato retrahens tollit, & sic per accidens efficit, ut in  
peccatum homo labatur.

VI. Q. 5. *Quinam sint effectus peccati?* Resp. dupli-  
citer effectus peccato communiter assignantur, scilicet  
moralis & reatum pœnae, de quibus haec duo duntaxat no-  
tanda sunt 1. quod ut S. Thomas q. 89. a. 1. loquitur sicut  
dupliciter in anima nitor, unus habitualis, & quasi intrin-  
sicus; alter vero actualis, & quasi externus fulgor; ita du-  
plex quoque in anima macula detur habitualis scilicet in  
operatione gratiae consistens; & actualis, qui nihil aliud est,  
quam ipsum peccatum præteritum moraliter perseverans,  
(quod propter ea habituale peccatum ab aliquibus vocatur)  
Recentiores explicant, cum negatione condignæ sa-  
tiationis aut gratuitæ remissionis conjunctum. Unde  
quia

quia sola gratia habitualis est vetus decor animz, <sup>merito</sup> quoque peccatum mortale, quod eam gratiam tollit, veniale permaculam inferre dicitur; peccatum autem veniale, quod auctorū gratiam illam relinquit, secundūm quid tantum maculam aente animam dicitur per modum luti aut pulveris corpus maculans, lantis; in quem sensum Christus Jo: 13. dixit: *Qui lavat non indiget, nisi ut pedes lavet, Sed est mundus tuus.* tandem est, quod, cūm peccatum mortale reatum pāx æternæ inferat, aliqui causam hujus æterna durationis. S. Thoma in ipsam malitiam dicti peccati coniunctam, potest ab Personam infinita dignitatis graviter offendit meretur privationem amicitia divinæ, atque adeo ordinationem quantum de se irreparabilem causat; alij <sup>merito</sup> ex eo probant, quod nullā condignā satisfactione à Peccatore deleri possit; alij affectui Peccatoris adscribant, <sup>merito</sup> sine fine vellet vivere, ut sine fine posset peccare; unde, <sup>merito</sup> S. Gregorius I. 4. Dial. c. 44. loquitur, *ad magnam infamiam iudicantis pertinet, ut nunquam careant suppicio, qui non quam voluerunt carere peccato.* alij denique ex ipso scelere talis pœna dictam durationem demonstrare contineant, utpote sine qua homines non sufficienter à peccato absolvantur. Porro qualis hæc pœna sit futura, breviter videtur Lessius I. 13. de pers. divin. in fine, dum triplicem afflictionem futuram esse, nempe 1. Summos dolores sensu totiusque corporis exterius & interius, qui juxta communem sensum Theologorum per verum & corporeum, ad afflictionem ignem, ut S. Scriptura passim indicat, causabuntur; et si vero aliqui etiam per aquas & vermes corporeos castigantur damnatos cruciatum iri, Lessius tamen loc cit. probabiliter contrarium multis argumentis demonstrat, sicut libenter concedat molestissimas & horribiles ibi tenebras eternas eò quod merito damnavi luce corporali priventur, ut qui lucem Spiritualem & divinam contempserint. Summam quoque tristitiam ibidem futuram ait Lessius in consideratione tantorum malorum, in quæ incidentur bonorum, quæ amiserunt, quæ amissio pœna damna vocatur, tantoque gravior erit, quanto major est gloria amaritaria, quantoque facilius eam obtinere potuissent. 3. Super eos per considerationem æternitatis cruciarum

imam, hunc tamen idem Author affirmat; ex quibus omnibus sequitur  
ollit, vnde peratio, furor, & maledictio, quâ & seipso, quod tantorum  
niale, qualitera causa sibi extiterint, & DEUM, qui ipsos condidit; &  
im maculantes, qui generunt, & demones, qui seduxerunt; &  
corpus multo, creaturâsque alias, qui ad peccatum allixerunt, vel  
Qui locum servient, maledicent. Locum verò inferni quod attinet,  
m. 2. Non probabilitate Lessius putat in centro terræ eum existere, ita  
utrum p. item sit centrum inferni & terræ, nec solum seu planities  
rationis sed nuda cavitas sulphure liquato ardente repleta ibi repe-  
nijciant, rotundus, cuius diameter unius leucæ longitudinem non ex-  
aviter efficiat (hoc enim spatiū non tantum ad multitudinem  
que adeo numerorum, sed decuplo majorem numerum capiendum  
est; alijs ratiōnēs fore Mathematici demonstrant) in quam damnati  
vane à Peccatis suis, & ab alijs, quae in unum cumulum conjecti tanquam vietima pro pec-  
catis, unde, & ceteris, & alijs, qui non  
am iugiam  
io, qui non  
ipsa necessitate  
e consuetudo  
ab errore  
witer uide  
a cibis illis  
ces lenitus  
ex com-  
acte, acfe-  
causabam  
ores eu-  
cū, proba-  
rat, ita li-  
tenebas es-  
i privem  
osserat,  
Lessius,  
incidenter  
damni po-  
oria am-  
s. Super  
ciatuum  
mcx

VII. Q. 6. Quis fructus ex tota hac de artibus me-  
tibus materia hauriendus sit à Theologo? Resp. triplicem  
excipitè hauriendum esse. Primus est, ut, dum geminam  
greci malitiam, scilicet aversionem à DEO, & conversio-  
nem ad creaturem, grandemque, quæ per easdem committitur,  
malitiam & injuriam considerat, exinde gravitatem ejus-  
dem astimare discat, illaque Jeremiæ c. 2. Verba in mente  
libeat; Obsupesite cœli super hoc. & porta eius desolamini  
tatem, dicit Dominus. Duo enim mala fecit Populus me-  
us. De deliquerunt fontem aqua viva, & foderunt sibi ci-  
teras, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas.  
Secundus fructus est, ut dignam de virtutum pretio estimatio-  
nem concipiatur, utpote quæ solæ illud S. Pauli 1. Tim.  
4. legum merentur Pietas (seu virtus, ut aliqui interpre-  
tentur) ad omnia utilis est, promissionem habens vita, quæ  
non est, & futura. Ut adeò meritò illius possessor cum Sa-  
lomon Sap. 7. dicere queat: Venerunt autem mihi omnia bo-  
ne, & pariter cum illa, & innumerabilis honestas per manus il-  
lue, & latitus sum in omnibus; quoniam antecedebat me ista.  
Tertius fructus est, ut ardenter concipiatur Zelum peccatores  
comprendendi, & à gehenna (in qua ut rectè quis & compen-  
dione omnia tormenta explicavit, & omnis mali præsentia,  
omnis boni absentia, & omnis pœnæ indolentia) liberan-  
di, cùm